
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 1052  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 1052

Data: 28-12-2012

SETTORE : PIANIFICAZIONE,SVILUPPO TERR.,TRASPORTI,AMBIENTE

SERVIZIO : MOBILITA',TRASPORTI,RIFIUTI,AGENDA 21

 

OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI SOLIDI
URBANI E PULIZIA DELLE STRADE - IMPEGNO DI SPESA
ANNO 2013

 
 
 
 

 

Istruttore: MASSIMO  BERNINI

Responsabile del Procedimento: ROBERTA  COLOMBO

Direttore: ANDREA  POZZI

1/62012      1052

mailto:N.1052


 
 

IL  DIRETTORE DEL SETTORE

 

Premesso che:

 

·               il Comune di Lecco ha affidato con contratto rep. n. 31562 del 10 giugno 2008, a seguito di
gara ad evidenza pubblica, alla ditta ECONORD spa, con sede in via Giordani n. 36 - 21100 Varese,
l’appalto per il servizio di raccolta, trasporto rifiuti solidi urbani e di pulizia delle strade; l’appalto
prevedeva la scadenza naturale  in data 31.12.2012;

·               l'art. 3 bis, comma 1, del D.L. 138/2011 stabiliva il 30 giugno 2012 la scadenza entro la quale le
Regioni avrebbero dovuto costituire gli ambiti territoriali per i servizi pubblici a rete di rilevanza
economica;

·               nel supplemento ordinario n. 208 alla gazzetta ufficiale n. 294/2012 è stata pubblicata la legge
17 dicembre 2012, n. 221 avente ad oggetto "Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 18
ottobre 2012, n. 179, recante ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese", la quale ha provveduto a
modificare l'articolo 3-bis del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138 inserendo il seguente comma: 1-bis.
“Le funzioni di organizzazione dei servizi pubblici locali a rete di rilevanza economica, compresi 
quelli appartenenti al settore dei rifiuti urbani, di scelta della forma di gestione, di determinazione
delle tariffe all'utenza per quanto di competenza, di affidamento della gestione e relativo controllo 
sono esercitate unicamente dagli enti di governo degli ambiti o bacini territoriali ottimali e omogenei
istituiti o designati ai sensi del  comma  1  del presente articolo"

 

Considerato che con la delibera di Giunta Comunale n. 276 del 20.12.2012 è stato deliberato di:

1.            di prendere atto di quanto sopra e conseguentemente dare indirizzo per procedere alla 
rideterminazione, per le motivazioni espresse in premessa, della scadenza del vigente contratto  rep. n.
31562 del servizio di raccolta e trasporto rifiuti urbani e pulizia strade al 30 giugno 2013 tra il Comune
di Lecco e la società Econord spa con sede legale in via Giordani, 35 – VARESE (P.I. 01368180129),
attuale gestore dei servizi;
2.            di confermare il corrispettivo per la prosecuzione del servizio fino al 30 giugno 2013 determinato
in € 2.300.000,00 comprensivo della stima relativa all’applicazione della revisione contrattuale; la
risorsa economica relativa all’anno 2013 è disponibile al capitolo 6220 del Bilancio di previsione anno
2012 e del bilancio pluriennale anni 2012-2014;
3.            di demandare al direttore di settore Arch. Andrea Pozzi l’assunzione degli atti amministrativi
conseguenti e necessari per la prosecuzione del servizio fino al 30 giugno 2013;
 

         Considerato altresì che è stata chiesta conferma alla società Econord spa, ai sensi dell’art. 4 del
vigente capitolato d’appalto, di proseguire il servizio nelle more dell’individuazione del nuovo soggetto
gestore.

 

2/62012      1052



         Richiamata la nota prot. n. 58635 del 19.12.2012 con la quale la società Econord spa ha
confermato la sua disponibilità a proseguire il servizio in essere sino al 30.06.2013;

 

         Ravvisato di prendere atto della necessità di ridefinire la scadenza dell’attuale contratto d’appalto
al 30.06.2013 nelle more dell’attuazione dell’art. 3 bis del d.l. 138/2011, riservandosi l’adozione di
ulteriori provvedimenti in relazione al progressivo stato di attuazione della normativa nel campo della
gestione dei rifiuti urbani;

 

         Rilevato che alla luce della rideterminazione della data di scadenza dell’appalto risulta necessario
provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per far fronte agli oneri derivanti dall’esecuzione dei
servizi sino al 30 giugno 2013.

 

         Rilevato che l’importo necessario stimato per l’esecuzione degli stessi comprensivo delle
revisioni contrattuali previste è stimato in € 2'300'000,00 iva inclusa.

 

         Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che: “La gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell'Ente, della correttezza amministrativa,
dell’efficienza e dei risultati della gestione”;

 

         Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'Organo Politico;

 

         Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 45 del 26.06.2012 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2012 e relativi allegati;

 

         Vista la delibera di Giunta Comunale n. 270 del 20.12.2012 con la quale è stata autorizzata
l’assunzione della spesa per l’anno 2013.

 

         Dato atto che in data 27.12.2012, registrata al prot. n. 60173 è stata acquisita autocertificazione
dell'operatore in merito al possesso dei requisiti ex art. 38 d.lgs. 163/2006;

 

          Rilevato che:

·               il sub-procedimento di verifica del possesso dei requisiti autocertificati in capo
all’affidatario non si è ancora concluso e lo scrivente Settore è ancora in attesa degli esiti delle
richieste inoltrate agli enti competenti;

3/62012      1052



·               in attesa della conclusione del procedimento di verifica dei requisiti autocertificati, si
rende necessario garantire la prosecuzione del servizio, trattandosi di servizio pubblico
essenziale;

 

         Rilevato altresì che Econord spa ha già prodotto la dichiarazione di tracciabilità nell’ambito
dell’appalto in corso.

 

          Richiamati i commi 1 e 3 dell’art. 163, gli artt. 107 e 183 del  D. L.gs. 267/2000;

         

         Visto l'articolo 3-bis del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138 cosi come modificato dalla legge
17 dicembre 2012, n. 221 avente ad oggetto “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 18
ottobre 2012, n. 179”.

 

          Visto il d.l.gs n. 152 del 2006;

 

          Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

 

DETERMINA

 

1.                 Di rideterminare la data di scadenza del contratto n. rep. 31562 del 10 giugno 2008 tra il
Comune di Lecco e la società Econord spa con sede legale in via Giordani, 35 – Varese (P.I.
01368180129), inerente l’esecuzione del servizio di raccolta dei rifiuti e di pulizia delle strade al 30
giugno 2013.

 

2.                 Di impegnare la spesa necessaria inerente la prosecuzione dell’attuale servizio sino al 30
giugno 2013 di € 2'300'000,00 iva inclusa, imputando tale  somma al cap. 6220 del bilancio di
previsione 2013 “servizio nettezza urbana-canone d'appalto".

 

3.                 Di riservarsi l’adozione di ulteriori provvedimenti in relazione al progressivo stato di
attuazione della normativa vigente in materia di gestione dei rifiuti urbani.

 

4.                  Di demandare al servizio contratti gli adempimenti conseguenti l'adozione dell'atto.

La presente determinazione comportante impegno di spesa sarà efficace ed eseguibile solo dopo

4/62012      1052



l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del
Regolamento di organizzazione.

 

 

Il Direttore del Servizio

Roberta Colombo
 

Il Direttore del Settore

Arch. Andrea Pozzi

 

 
 

5/62012      1052



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      BILANCIO E SOCIETA' PARTECIPATE
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 1052 del
28-12-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 28-12-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: FAUSTO  NANI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

6/62012      1052


